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Abstrakt: Nedílnou součástí vývoje léčiv je tzv. virtuální screening, jehož cílem je
počítačová identifikace biologicky aktivních molekul. Jednou z variant virtuálního
screeningu je ligandový virtuální screening, jenž je založen na využití známých
biologicky aktivních molekul a podobnostního vyhledávání. Molekulu lze repre-
zentovat jako graf, molekulární podobnost lze pak modelovat na základě stejných
fragmentů (podgrafů) mezi dvěma molekulami. Běžnou praxí je fragmenty ha-
shovat do omezeného číselného intervalu a používat tato hashovaná čísla pro vý-
počet molekulární podobnosti. Při tomto hashování ovšem může dojít ke kolizím.
Obecně jsou kolize považovány za nežádoucí, neb dochází ke ztrátě informace
o molekule. Našim cílem bylo vyzkoušet, zda-li mohou kolize fragmentů vést k
lepším výsledkům. Za tímto účelem jsme navrhli několik podobnostních modelů
postavených na fragmentech. Pro účely vyhodnocení jsme implementovali testo-
vací prostředí, jenž umožňuje snadné testování a vyhodnocení různých modelů. Z
provedených experimentů plyne, že vybrané kolize vedou k lepším výsledkům, než
jsou výsledky běžně používaných metod. Dokonce existují kolize, které v určitém
modelu dosahují AUC přesahující 0.99.
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Úvod
Proteiny jsou makromolekuly, které jsou obsažené ve všech živých organis-

mech. Jsou složeny z jednoho či více dlouhých řetězců aminokyselin. Aminoky-
selina je molekula, která obsahuje karboxylovou (-COOH) a aminovou (-NH2)
funkční skupinu. Uspořádání aminokyselin určuje funkci proteinu, mezi ně patří
např. řízení biologických a chemických reakcí, replikace DNA a transport látek.
Na proteinu existují místa, kam se mohou vázat jiné molekuly a tím ovlivnit čin-
nost proteinu. Tyto molekuly nazýváme biologicky aktivní. Biologicky aktivních
molekul se využívá ve farmaceutickém průmyslu při výrobě léčiv.

Při objevování nových léků je cílem tyto biologicky aktivní molekuly najít. To
se dělá pomocí testování v laboratoři při procesu tzv. laboratorního screeningu.
Molekuly se screeningují v sadách, které obsahují i milion molekul. Cena testu
jedné molekuly se pohybuje v rozmezí 0.1$ − 1$, tedy provést molekulový scre-
ening na sadu o milionu molekul stojí nejméně 100 000$ [1]. To již je poměrně
vysoká částka.

Řešením vysoké částky je omezení sady molekul, které se budou screeningovat.
K tomuto omezení se dnes využívají počítače a přístup zvaný virtuální screening
(VS). Využití počítačů a informatických postupů při řešení chemických problémů
nazýváme chemickou informatikou.

Cílem VS je z databází molekul vybrat molekuly, které mají největší pravděpo-
dobnost k interakci s proteinem. Tyto molekuly jsou poté poslány na laboratorní
screening. Existují dva přístupy VS: strukturální (SBVS) a ligandový (LBVS) [2].

SBVS je založen na znalosti struktury cíle, což je nejčastěji protein. U proteinu
jsme schopni detekovat vazebné místo, kde dochází k interakci s molekulou [3].
Hlavní metoda SBVS je tzv. docking [4], který si vezme molekulu a vazebné místo
a snaží se vyhodnotit, jestli a případně jak může dojít k vytvoření interakce. Doc-
king nejprve musí najít možná umístění molekuly ve vazebném místě a poté tyto
pozice vyhodnotit. Výsledkem je seznam pozic molekuly ve vazebném místě a je-
jich ohodnocení. Molekuly s nejlepším ohodnocením jsou poté vybrány a poslány
na laboratorní screening.

LBVS používá princip podobnosti vlastností [2]. Tento princip říká, že více
podobné molekuly mají větší pravděpodobnost k vykazování stejné biologické
aktivity než méně podobné molekuly. Takže se můžeme dívat na hledání nových
biologicky aktivních molekul jako na hledání nejvíce podobných molekul k již zná-
mým biologicky aktivním molekulám. Tedy potřebujeme mít sadu již známých
biologicky aktivních molekul a na jejich základě ohodnocujeme podle podobnosti
molekuly z databáze molekul. Poté opět setřídíme molekuly podle ohodnocení
a molekuly s nejlepším ohodnocením vybereme a pošleme na laboratorní scree-
ning.

Na úspěšnost použití LBVS má zásadní vliv samotná reprezentace molekul,
podle které budeme molekuly porovnávat na podobnost. Nejvíce používaná re-
prezentace je reprezentace pomocí molekulových otisků - sekce 1.3. Molekulové
otisky využívají reprezentace molekuly jako grafu, kde molekulový otisk rozdělí
molekulu na fragmenty (podgrafy) a ke každému fragmentu vypočítá index, jenž
je hashován. Při tomto hashování může docházet ke kolizím (2 či více různých
indexů se zahashuje na stejné místo). Obecně se kolize považují za problematické,
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jelikož po hashování může být podobnost 2 molekul jiná než před hashováním.
Na druhou stranu je možné na kolize nahlížet jako na schopnost molekulárních
otisků generalizovat.

V této práci se podíváme na to, jestli bychom mohli díky kolizím dosáhnout
lepších výsledků při nacházení nových biologicky aktivních molekul. Tuto hy-
potézu budeme ověřovat pomocí série testů, jež jsou provedeny a vyhodnoceny
pomocí implementovaného podpůrného softwaru.
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1. Molekuly a jejich podobnosti
Na hledání nových biologicky aktivních molekul se můžeme dívat jako na úlohu

strojového učení. Budeme mít informace o vlastnostech biologicky aktivních a ne-
aktivních molekul. Tyto informace využijeme pro vytvoření tzv. modelu. Tento
model poté použijeme při predikování aktivity molekul. Nyní si popíšeme repre-
zentace molekul, které se využívají v chemické informatice. Tyto reprezentace
popisují chemické a strukturální vlastnosti molekul.

1.1 Molekulové deskriptory
Molekulové deskriptory reprezentují vlastnosti molekuly. Tyto vlastnosti mů-

žeme použít při predikování biologické aktivity. Příklad vlastností pro molekulu
z Obrázku 1.1 můžeme vidět v Tabulce 1.1.

Deskriptor Hodnota

Váha molekuly 94,11
Váha molekuly bez vodíků 88,06
Počet valenčních elektronů 36

Tabulka 1.1: Příklad vlastností molekuly z Obrázku 1.1.

1.2 Molekulové fragmenty
Typem molekulových deskriptorů jsou molekulové fragmenty. Molekulu mů-

žeme reprezentovat pomocí strukturálního grafu - Obrázek 1.1, jenž znázorňuje
atomy molekuly a jednotlivé vazby mezi nimi.

Obrázek 1.1: Vlevo je příklad strukturálního grafu molekuly. Vrcholy šestiúhel-
níku reprezentují atomy uhlíku, na které jsou navázány atomy vodíku. Vpravo
jsou 2 ukázky molekulových fragmentů této molekuly.

Podgrafy strukturálního grafu budeme nazývat fragmenty. Fragment tedy ob-
sahuje část atomů molekuly a vazby mezi nimi. Každému fragmentu můžeme
vypočítat číselný identifikátor, který budeme nazývat index.
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1.3 Molekulové otisky
Jednotlivé molekulové otisky používají určitý typ molekulových fragmentů.

Molekulové otisky se reprezentují dvěma možnými způsoby:

1. bitovým vektorem, kde každý bit značí, jestli se daný fragment vyskytuje
v molekule či nikoliv

2. count otiskem, kde ke každému fragmentu je přiřazen i počet výskytů v mo-
lekule (daný fragment se může v molekule vyskytovat vícekrát)

V následujících podsekcích budeme popisovat různé molekulové otisky. Žádný
z následujících molekulových otisků neuvažuje při tvorbě fragmentů vodíkové
atomy.

1.3.1 Atom pairs
Atom pairs (AP) je reprezentace molekuly, kde bereme všechny dvojice atomů

v molekule a nejkratší vzdálenost mezi nimi [5]. Ke každému atomu přidáme jeho
popis, jenž se skládá z chemického typu atomu, počtu navázaných nevodíkových
atomů a počtu π elektronů. Tedy reprezentace jedné dvojice atomů vypadá takto:

<popis atomu 1>-<vzdálenost>-<popis atomu 2>

Index dvojice atomů se spočítá z popisu atomů ve dvojici a jejich vzdálenosti.
Nejkratší vzdálenost započítává oba krajní atomy. Tedy pokud jsou dva atomy
spojeny vazbou přímo spolu, tak mají vzdálenost 2. Tabulka 1.2 zobrazuje AP
pro molekulu z Obrázku 1.1:

Počet AP Index


[…]


velikost skupiny group_and_add_model.py
ořízni indexy cutoff_active_group_model.py

ořízni a přidej indexy cutoff_and_group_model.py

Tabulka A.1: Názvy skriptů k modelům.

A.3 Porovnání základních modelů
AUC zaokrouhlujeme na 3 desetinná místa. model model tvořený všemi aktiv-

ními indexy budeme zkracovat jako via. Model tvořený všemi aktivními indexy a
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deskriptor model jsme pouštěli pro k1 = 1 a k2 = 1. Uvedené výsledky skupino-
vých modelů jsou výsledky pro 1. iteraci. U modelů, kde jsme používali oříznutí
je u názvu modelu v procentech uvedeno, jak velké toto oříznutí bylo.

Model Typ AUC EF 1% EF 5%

ECFP ECFP2 0.916 49 16
ECFP ECFP4 0.927 63.7 17
ECFP ECFP6 0.925 63.7 17
ECFP ECFP8 0.926 68.6 17
ECFP ECFP10 0.927 68.6 17
ECFP ECFP12 0.928 63.7 17
FCFP FCFP2 0.9 34.3 14
FCFP FCFP4 0.92 53.9 15
FCFP FCFP6 0.926 58.8 16
FCFP FCFP8 0.922 58.8 16
FCFP FCFP10 0.922 58.8 16
FCFP FCFP12 0.924 63.7 16

AP AP 0.913 63.7 16
TT TT2 0.907 44.1 14
TT TT3 0.913 63.7 16
TT TT4 0.914 58.8 16
TT TT5 0.924 63.7 17
TT TT6 0.937 68.6 17
via AP 0.839 9.8 9
via ECFP4 0.93 58.8 17
via ECFP6 0.938 58.8 17
via ECFP10 0.942 49 16
via FCFP4 0.911 49 13
via FCFP6 0.934 39.2 14
via FCFP10 0.93 29.4 15
via TT 0.892 24.5 10

rozhodovací strom ECFP4 0.962 39.2 8
lineární regrese ECFP4 0.819 4.9 6

deskriptor model AP 0.891 83.8 17
deskriptor model ECFP4 0.919 49.0 15
deskriptor model ECFP6 0.935 53.9 16
deskriptor model ECFP10 0.932 39.2 15
deskriptor model FCFP4 0.919 49 15
deskriptor model FCFP6 0.935 53.9 16
deskriptor model FCFP10 0.932 39.2 15
deskriptor model TT 0.91 39.2 12
aktivní skupiny ECFP4 0.928 68.6 17
přidej indexy ECFP4 0.928 68.6 17

odstraň stejné indexy ECFP4 0.928 68.6 17
velikost skupiny ECFP4 0.928 68.6 17
ořízni indexy_0 ECFP4 0.918 58.8 15

ořízni a přidej indexy_0 ECFP4 0.918 58.8 15
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ořízni indexy_40 ECFP4 0.924 58.8 15
ořízni a přidej indexy_40 ECFP4 0.924 58.8 15

ořízni indexy_60 ECFP4 0.776 9.8 3
ořízni a přidej indexy_60 ECFP4 0.776 9.8 3

Tabulka A.2: Porovnání běžně používaných metod, stro-
jového učení a námi definovaných přístupů.
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A.4 Porovnání indexů

Index AS PI OSI VES O_0 O_40 OP_0 OP_40

847961216 526 - - 688 455 730 - -
864942730 500 - - 638 413 720 - -
2968968094 493 - - - - - - -
2246699815 483 - - 540 - 626 - -
3217380708 464 - - 631 - - - -
3218693969 462 - - 610 - - - -
951226070 446 - - 442 - - - -
847867887 402 - - - 231 471 - -
3824050433 400 - - - - 446 - -
784740959 319 - - - - - - -
3106190496 275 - - - - 255 - -
3498475363 294 397 - - - - - -
3532542749 259 - - - - - - -
1510328189 26 - - 249 - 406 - -
2246728737 11 - - 501 - - - -
882399112 - 681 501 436 - - 4 772
98513984 - 655 540 421 - - - -

3248686995 - 614 - - - - - -
3983062349 - 608 - - - - 7 665
3351556771 - 604 - - - - - 642
369205567 - 565 - - - - 4 -
4121755354 - 468 534 - - - 4 -
2297887526 - 434 398 - - - - 172
2132511834 - 392 464 - - 505 - -
2720313463 - 314 357 - - - - -
2752034647 - 310 395 - - - - -
2331740049 - 289 371 - - - - 326
1885379073 - 287 - - - - - -
1530134232 - 267 - - - - - 489
3162837314 - - 361 - - - - -
1352399629 - - 316 - - - - -
493191496 - - 281 - - - - 323
1840994228 - - 217 - - - - -
1316507708 - - 120 - - - - -
1530636652 - - 84 - - - - 539
2245384272 - - 43 - - - - -
994485099 - - - 692 - - - -
1135286194 - - - 497 209 - - -
864674487 - - - 400 382 615 - -
1412710081 - - - 371 - - - -
2117068077 - - - 274 - - - -
2041434490 - - - - 373 632 - -
422715066 - - - - 366 635 - -
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3189457552 - - - - 307 557 - -
3337745080 - - - - 264 - - -
3975275337 - - - - 236 - - -
2076190208 - - - - 223 - - -
1637836422 - - - - 213 - - -
419746180 - - - - - 332 - -
4086265842 - - - - - 227 - -
3643586416 - - - - - 299 - -
3692055567 - - - - - - - 709
1510656476 - - - - - - - 493
300633889 - - - - - - - 455
3482873808 - - - - - - - 420
3586270004 - - - - - - - 250
2050059121 - - - - - - - 218
1627192235 - - - - - - - 214

Tabulka A.3: Ke každému indexu je uveden počet, koli-
krát se daný index vyskytoval ve 100 nejlepších výsled-
cích v iteracích 2-9 v daném modelu.
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