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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Vypracování práce vyžadovalo doménově specifickou znalost, jenž student

úspěšně nastudoval, jak dokládá textová část práce. V průběhu samotného vypracování svůj

postup pravidelně konzultoval a sám přicházel s nápady nových přístupů a řešením problémů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Cílem práce nebylo primárně implementovat software, ale realizovat experiment.

Tato skutečnost se projevila na přímější analýze softwarového řešení a formě vývojové a

uživatelské dokumentace. Vývojová dokumentace slouží spíše jako popis současného stavu

než rozhodnutí, které bylo třeba učinit.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementovaný software je pouze podporou pro experimenty a tedy se z hlediska

implementace nejedná o rozsahově výraznější dílo. Nicméně i zde student prokázal své

kvality. Jazykem implementace je Python, jenž se student musel naučit pro vypracování

práce. Přínosné je také popsání možnosti nasazení software pomocí Dockeru, i když poněkud

neobvyklým způsobem. Právě použití Dockeru hezky demonstruje flexibilitu a ochotu

studenta učit se novým věcem dle potřeb řešeného problému a tyto poznatky pak uplatňovat.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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